
CITTA’ DI ALTAMURA
SETTORE V - POLIZIA LOCALE
1° SERVIZIO – COMANDO E SERVIZI

Via Del Mandorlo n. 21/23
Tel. -080/3141014 -080/3165111     PEC: polizialocale@pec.comune.altamura.ba.it

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Ordinanza N.64 del 10/02/2026

Oggetto: CARNEVALE  ALTAMURANO  2026  IN  PROGRAMMA  I  GIORNI  15  E  17/02/2026,
REGOLAMENTAZIONE VIABILITÀ LUNGO IL PERCORSO DEI CORTEI.

IL DIRIGENTE V SETTORE

VISTA  la  nota del 29/01/2026 prot. gen.le 0009851 con cui il Servizio Cultura e Turismo del
Comune di  Altamura,  comunica il  programma relativo ai   cortei  allegorici  che si  svolgeranno
nell’ambito della  tradizionale manifestazione carnevalesca;
EVIDENZIATO  che nell’ambito di  tale manifestazione, domenica 15 febbraio 2026, partendo
dalla rotonda di viale Martiri  si snoderà un corteo  carnevalesco che proseguirà lungo Via dei
Mille, via Vittorio Veneto per concludersi a Piazza Santa Teresa;
VISTE le risultanze del “tavolo tecnico” tenutisi in data 06/02/2026 presso il Palazzo di Città;
RILAVATO che tale ricorrenza comporterà sicuramente un grande afflusso di persone provenienti
anche dai centri viciniori;
VISTO il “Piano di  viabilità e di sicurezza” del 10/02/2026 predisposto dal locale Comando di
Polizia Locale;
RITENUTO doveroso, opportuno e necessario, al fine di garantire l’incolumità dei partecipanti
alla manifestazione provvedere a vietare  il transito  e la sosta dei veicoli nell’area interessata,
deviando le correnti di traffico per le vie limitrofe;

VISTI gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo del 30/4/1992, n° 285;
VISTO il  T.U.L.P.S., approvato con R.D. del 18/06/1931, n° 773;
VISTO l’art. 107 del D. L.vo 18/8/2000, n° 267;
VISTO il Decreto Sindacale n. 123 del 10/11/2025;

O  R  D  I  N  A

La  sospensione  temporanea  della  circolazione  veicolare  a tutti  i  veicoli  sulla  carreggiata  del
seguente percorso:  rotonda di Viale Martiri 1799 - Viale Martiri 1799 - Piazza A. Moro -  Viale
Martiri 1799 -  Piazza Zanardelli  - Via Dei Mille - via Vitt.  Veneto -  piazza Santa Teresa, dalle
ore 15,00 alle ore 19,00  del giorno 15/02/2026 e dalle ore 17,00 alle ore 21,00  del giorno
17/02/2026.
 
E' fatto divieto a tutti i veicoli di sostare sulle strade interessate dal passaggio del corteo (rotonda
Viale Martiri 1799 - Viale Martiri 1799 - Piazza A.Moro - Viale Martiri 1799 –, Piazza Zanardelli
-  Via Dei Mille -  Via Vitt.  Veneto,  piazza Santa Teresa),   dalle ore  08,00 alle ore  21,00 del
giorno 15/02/2026 e dalle ore 08,00 alle ore 21,00 del giorno 17/02/2026. 

In  ciascun  punto  del  percorso  la  sospensione  della  circolazione  avrà  la  durata  strettamente
necessaria al transito del corteo, a partire dal momento del passaggio  dell’ambulanza a chiusura
del corteo.



Durante il periodo di sospensione della circolazione:
 E’ vietato a tutti i pedoni di non invadere la sede stradale; 
 E’ fatto obbligo a tutti i conducenti dei veicoli provenienti da strade o aree che intersecano

o si  immettono su  quella  interessata  dal  transito  del  corteo,  di  arrestarsi  rispettando le
segnalazioni manuali degli Organi preposti alla vigilanza;

 Per  l’intera  durata  della  manifestazione  deve  essere  assicurata  una  costante  assistenza
sanitaria con la presenza sanitaria di almeno  due ambulanza con medico a bordo;

 Deve  essere  assicurato  con  personale  dell’organizzazione,  munito  di  bracciale  ed  altro
indumento  con  evidenti  segni  di  riconoscimento,  un’adeguata  sorveglianza  di  tutto  il
percorso  con  particolare  riferimento  alle  aree  in  cui  sosta  il  pubblico,  alle  intersezioni
stradali ed agli sbocchi principali;

 Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare i pericoli per i
partecipanti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti dei veicoli
adibiti al servizio di Polizia, Antincendio, Pronto Soccorso.

D I S P O N E

Gli  organizzatori  della  manifestazione  (“Wavents  srl”  il  cui  responsabile  delegato  è  il  Sig.
Popolizio Donato) e le Forze di Polizia in servizio di Ordine Pubblico e di Polizia Stradale faranno
osservare la presente Ordinanza.
I trasgressori alla presente Ordinanza, saranno puniti con l’applicazione delle sanzioni pecuniarie
ed accessorie previste dal vigente Codice della Strada.
Si applicherà la sanzione accessoria della rimozione dei veicoli in sosta vietata sulle strade, piazze
ed aree di cui ai punti precedenti, ai sensi dell’art. 159 del vigente Codice della Strada, con la
procedura di cui all'art. 215 del C.d.S.

Ai sensi dell’art. 3 quarto comma della legge 7/8/90, n. 241 e dell’art. 37 del D.L.vo 30/4/1992, n.
285 contro il presente provvedimento, l’interessato può presentare ricorso:

- entro 60 gg. dalla notifica dello stesso al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia
nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e segg. della legge 6/12/71 n. 1034;

- oppure in via alternativa entro 120 gg. dalla notifica del presente provvedimento ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nei  termini  e  nei  modi  di  cui  al  D.P.R.
24/11/1971, n° 1199.

                
   Il Comandante della Polizia Locale
 Dirigente Stefanelli Dr.ssa Maria Paola

    


